ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5009/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando o
recapeamento asfáltico na Avenida Nilo Bittencourt, Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores e frequentadores da Avenida Nilo Bittencourt têm solicitado, com urgência,
o  recapeamento  da  via  devido  ao  seu  estado  de  degradação.  A  pavimentação  atual
apresenta buracos, rachaduras e desníveis, o que compromete a segurança e o fluxo de
veículos.  Além  disso,  o  problema  agrava-se  em  períodos  chuvosos,  quando  as
irregularidades se tornam mais evidentes e aumentam os riscos de acidentes.  A situação
também afeta pedestres, que enfrentam dificuldades para circular pelas calçadas, muitas
vezes danificadas. Comerciantes locais relatam prejuízos, já que o mau estado da avenida
desestimula clientes e prejudica o escoamento de mercadorias. A comunidade espera que o
poder  público  priorize  a  obra,  garantindo  melhorias  na  infraestrutura  e  na  mobilidade
urbana.  O recapeamento não só resolveria problemas imediatos, mas também contribuiria
para a valorização da região. A iniciativa traria benefícios econômicos e sociais, além de
melhorar a qualidade de vida de quem utiliza a via diariamente. A população aguarda uma
resposta efetiva das autoridades competentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​